

Số: /KH-UBND

Vĩnh Yên, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra tình hình khai thác, vận chuyển và kinh doanh, chế biến lâm sản và phá rừng trái pháp luật trên địa bàn xã Vĩnh Yên năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 1685/CT-TTg, ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng và chống người thi hành công vụ;

Căn cứ vào đặc điểm tình hình quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Yên xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra tình hình khai thác, vận chuyển và kinh doanh, chế biến lâm sản và phá rừng trái pháp luật trên địa bàn xã Vĩnh Yên năm 2024 như sau:

I/ MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng trái pháp luật trên địa bàn xã; Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn;

- Đảm bảo duy trì thường xuyên liên tục với mục tiêu giữ vững diện tích rừng hiện có và ổn định công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý lâm sản và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã;

- Kiểm tra việc quản lý bảo vệ rừng, sử dụng rừng và PCCCR của các chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân được nhà nước giao rừng, giao đất hoặc cho thuê đất để trồng rừng.

- Kiểm tra giám sát, quản lý hoạt động của các cơ sở chế biến, sản xuất, mua bán, cất giữ lâm sản. Phòng ngừa, phát hiện, xử lý, đề xuất xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp các tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước đối với hoạt động chế biến, sản xuất, mua bán, cất giữ lâm sản trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Nắm bắt được tình hình khai thác, cất giữ, mua bán, vận chuyển, kinh doanh, chế biến lâm sản trái pháp luật trên địa bàn. Tổ chức được lực lượng phối kết hợp kiểm tra tại các khu rừng có dấu hiệu khai thác lâm sản trái pháp luật, các tuyến đường có dấu hiệu vận chuyển lâm sản trái pháp luật và các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn xã.

- Thực hiện việc kiểm tra phải đúng đối tượng, có trọng tâm, trọng điểm, không gây phiền hà ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh lâm sản trên địa bàn.

- Tăng cường công tác nắm bắt thông tin kết hợp với tuyên truyền, vận động và giáo dục để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về QLBV và PCCCR của người dân trên địa bàn. Xây dựng mạng lưới thông tin sâu rộng để nắm bắt kịp thời về các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn xã.

II/ NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Tổ chức lực lượng phối hợp kiểm tra tại các khu rừng có dấu hiệu khai thác lâm sản, phá rừng trái pháp luật.

- Lập danh sách các đối tượng vi phạm về khai thác, mua bán, tàng trữ, kinh doanh chế biến và vận chuyển lâm sản trái pháp luật trên địa bàn; Kiên quyết xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

2. Thời gian, địa điểm thực hiện

- **Thời gian:** Trong năm 2024.

- **Địa điểm tiến hành kiểm tra:** Trên địa bàn toàn xã.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. UBND xã:

- Đại diện Lãnh đạo UBND xã.
- Công an xã.
- Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã.
- Công chức ĐC-NN-XD&MT xã.

(Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ nếu cần tăng cường lực lượng thì Chủ tịch UBND xã huy động cán bộ, công chức xã, dân quân tự vệ phối hợp hỗ trợ tổ công tác)

2. Công chức Kiểm lâm phụ trách địa bàn xã

3. Tổ QLBV và PCCCR của thôn (Tại thôn được kiểm tra).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Lãnh đạo UBND xã có trách nhiệm tổ chức chỉ đạo chung các hoạt động kiểm tra trong thời gian thực hiện theo kế hoạch này.

2. Phân công thực hiện

Tổ trưởng tổ QLБVR và PCCCR các thôn phân công thành viên trong tổ, kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND xã khi phát hiện có các hành vi khai thác, vận chuyển và kinh doanh, chế biến lâm sản và phá rừng trái pháp luật trên địa bàn.

Giao cho Trưởng công an xã, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã, Công chức Địa chính – nông nghiệp – xây dựng và môi trường xã phối hợp với Kiểm lâm phụ trách địa bàn xác định địa danh, địa điểm khu rừng có dấu hiệu khai thác lâm sản, phá rừng trái pháp luật, các tuyến đường có dấu hiệu vận chuyển lâm sản trái pháp luật và các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn xã để tổ chức kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra tình hình khai thác, vận chuyển và kinh doanh, chế biến lâm sản và phá rừng trái pháp luật trên địa bàn xã Vĩnh Yên năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện; (B/c)
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Tổ trưởng tổ QLБVR và PCCCR các thôn;
- Công an xã;
- Ban CHQS xã;
- CC ĐC-NN-XD&MT;
- Kiểm lâm địa bàn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Văn Hắt